Ц
ен
а
3
ко
п.
БЗ
 5

2 Основные параметры и размеры форматоров-вулканизаторов
должны соответствовать указанным в таблице
3 Структурная схема условного обозначения форматоров-
вулканизаторов приведена в справочном приложении.
Издание официальное Перепечатка воспрещена
©  Издательство стандартов, 1988
Расстояние
Обозначение форматора-
Прессовое
усилие на
одну пресс-
Внутренний
диаметр па-
между плоско­
стями для ус­
тановки пресс-
Аопм. мм
Удельный
расход
электр э- Производительность, Масса, кг,
вулканизатора форму, МН
(тс), не бо-
ровоп качс- энергии, шт/ч, не менее не более
ры, мм. кВт ч/шт
лее не менее не ме­
нее не более не более
ФВ2—300—1310—240/355 3,0 (300) 1310 240 365 1,0 1,96 (для шин 9.00R20
по ГОСТ 5513—86)
С 5403
ФВ1—600—1800—305/635 6,0 (600) 1800 305 635 ы 0,77 (для шин 12.00R20
по ГОСТ 26585—85)
33400
ФВ1 —740—2 20 3—600/900 7,4 (740) 2200 600 900 1',2 0,322 (для шин 30.5R32
по ГОСТ 25641—84)
4990)
ФВ1—1250—2500-735/1300 12,5 (125С) 2578 735 1300 1,7 0,44 (для шин 21,00—33
по ГОСТ 26585—85)
84500
ФВ2—120—950—300 1,2 (120) 950 — 300" 0,066* 8,76х (для шин 165/70
Р13 ЕХ85)
6,1* (для шин 205/70R14
14400*
ФВ2—160—1100—300 1,6 (160) 1100 _ 300' 0,073* 1660011
по ГОСТ 4754—80)
ФВ 1 —500— 1800—3 0 5/655 5,0 (500) 1800 305* 655* 0,17* 0,8' (для шин 320/508R
по ГОСТ 5513—86)
2880)^
* Показатели будут уточнены по мере серийного освоения.
С. 2 ГО
С
Т 11973—
88
ГОСТ 11973—88 С. 3
ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное
СТРУКТУРНАЯ СХЕМА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ФОРМАТОРОВ-ВУЛ КА Н ИЗАТОРОВ
I
1
х  — XXX — ХХХХ — ХХХ/ХХХ XXX X
4 5 6 7
1 — форматор-вулканизатор для покрышек;
2 — тип;
3 — прессовое усилие на одну пресс-форму, МН (тс);
4 — внутренний диаметр паровой камеры, мм;
5 — расстояние между плоскостями для установки пресс-форм, мм;
6 — климатическое исполнение;
7 — отличительный признак — особенность конкретного типоразмера форма-
тора-вулканизатора: наличие механизма управления двухфазной секторной пресс-
формой (МУСП); наличие микропроцессоров (МП); наличие микроэлектроники
(МЭ); релейная схема управления.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  форматора-вулканизатора
для покрышек типа ФВ2, с прессовым усилием 3,0 МН (300 тс), с внутренним
диаметром паровой камеры 1310 мм, наименьшим расстоянием между устано­
вочными плоскостями пресс-форм 240 мм и наибольшим 355 мм, климатического
исполнения — ТЗ, механизмом управления двухфазной секторной пресс-фор­
мой— МУСП, наличием микроэлектронной техники — МЭ:
Форматор-вилканизатор для покрышек ФВ2— 300— 1310— 240(355
ТЗ—МУСП—МЭ
То же, климатического исполнения УХЛ4:
Форматор-вулканизатор для покрышек Ф В2— 300— 1310—2401355
УХЛ4—М У С П - МЭ
С. 4 ГОСТ 11973—88
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством химического и неф­
тяного машиностроения СССР
ИСПОЛНИТЕЛИ
В. Л. Легостаев (руководитель темы), М. С. Ифанов, А. И. Со­
мов, А. П. Никишин, Л. К. Автушенко, А. Г. Постернак
2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Го­
сударственного комитета СССР по стандартам от 21.06.88
№ 2029
3. ВЗАМЕН ГОСТ 11973—80
4. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕН­
ТЫ
Обозначение НТД на который
дана ссылка Номер пункта
ГОСТ 4754—80 2
ГОСТ 5513—86 2
ГОСТ 25641—84 2
ГОСТ 26585—85 2
Группа Г47
Изменение № 1 ГОСТ 11973—88 Форматоры-вулканизаторы для покрышек. Ти­
пы, основные параметры и размеры
Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета
СССР по управлении) качеством продукции и стандартам от 19.03.90 № 460
Дата введения 01.10.90
Пункт 2. Таблица. Графа «Удельный расход электроэнергии, кВт’Ч/шт., не бо­
лее». Для форматора-вулканизатора ФВ-1-1250-2500—735/1300 заменить значе­
ние: 1,7 на 2,5*;
(Продолжение см. с. 130)
5 Зак. 700 129
(Продолжение изменения к ГОСТ 11973—88)
графа «Производительность, шт./ч, не менее». Значение 0,44 дополнить зна*